CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2012

atribuições legais...
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944,datada
de 02 de Fevereiro de 1996;
CONSIDERANDO: Mem. 104/12-CONTRATO DE 22.05.2012;
RESOLVE: I- Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral a
Servidora ANA PAULA PIRES GOMES, Assistente Administrativo,
Matricula nº 54193429/2, a contar de 14.06.2012.
II- Determinar à Coordenadoria de Recursos Humanos que
tomem as devidas providências ao fi el cumprimento de
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394959

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 14/06/2012
Valor: 39.600,00
Objeto: aquisição de armamento.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93
Data de Ratifi cação: 15/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663140000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, Bairro: Vila Ipiranga, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS
Email: taurus@taurus.com.br
Telefone: 5130213000 Fax: 5130213199
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394973
PORTARIA Nº 773/2012-SAGA/SEGUP

DE 14 DE JUNHO  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Ofi cio nº 152/2012- CAMPI/IESP DE
04.06.2012.
RESOLVE: Conceder 180(cento e oitenta) dias de Licença
Prêmio a servidora MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA,
Administradora, MF nº 72966/1, referente aos triênios
2000/2003, 2003/2006 e 2006/2009, no período de
01.08.2012 à 27.01.2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394978

Ato: 201261432
Numero da Inexigibilidade: 1/2012
Data: 14/06/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394991
PORTARIA Nº 772/2012-SAGA/SEGUP

DE 14 DE JUNHO   DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 127588A/1 expedida pela
Perícia Médica da SEAD de 13/06/2012.
RESOLVE: Conceder ao servidor SIDNEY JOHN COSTA DE
MORAES, Assistente Administrativo, MF nº 3157741/1, 20
(vinte) dias de Licença Saúde, no período de 01 à 20/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395218
PORTARIA Nº 699/2012-SAGA/SEGUP

DE 05 DE JUNHO  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Laudo Médico nº 127259ª/1 de 05.06.2012.
RESOLVE: Cancelar as férias da servidora CLEIDE TORRES DA
CUNHA, Assistente Administrativa, MF nº 6121667/1, concedida
pela PORTARIA Nº 396/2012-SEC.ADJ/SEGUP de 10.04.2012,
que seriam gozadas no período de 18.06 à 17.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395234
PORTARIA Nº 698/2012-SAGA/SEGUP

DE 05 DE JUNHO  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 127259ª/1 expedida pela
Perícia Médica da SEAD de 05/06/2012.
RESOLVE: Conceder a servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA,
Assistente Administrativa, MF nº 6121667/1, 60(sessenta) dias
de Licença Saúde, no período de 28/05/2012 à 26/07/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395075

Ato: 2012166827
Numero da Dispensa: 9/12
Data: 04/06/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395096
PORTARIA Nº 014/2012-GAB/IESP

MARITUBA - PA 24 DE MAIO DE 2012.
O Ten. Cel. PM CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA,
Diretor do IESP, no uso das atribuições legais conferidas pela
PORTARIA Nº 1.107/2011-CCG de 25 de janeiro de 2011.
Considerando o contido no Art. 3, inciso da Lei nº 6.257 de 17
de Novembro de 1999, que regulamenta o funcionamento deste
Instituto de Ensino de Segurança do Pará;
RESOLVE
1 – Dispensar da função de ADC deste Instituto (Titular) junto
a Escola de Governo do Pará – EGPA a servidora SULAMITA
RIBEIRO PEREIRA, Professora, Mat. 5628377/1.
2 – Designar para exercer a função de ADC deste Instituto
(Titular) junto a Escola de Governo do Pará – EGPA, a servidora
MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA, Administradora, Mat.
72966/1.
3 – Designar para exercer o cargo de Suplente de ADC, os
servidores FÁTIMA LÍDIA GOMES RODRIGUES, Assistente
Administrativo, Mat. 3158527/1 e ROBSON MORAIS RÊGO
GONÇALVES, CB BM, Mat. 5602165/1.
4 – Revogar as disposições em contrário.
5 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA – TEN CEL QOPM
Diretor do IESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395102
PORTARIA Nº 681/2012-SAGA/SEGUP

DE 04 DE JUNHO   DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 155/2012-TRANSPORTE de
01/06/2012
RESOLVE: Cancelar as férias do Servidor RAIMUNDO DOS
SANTOS LOPES, Vigilante, MF nº 702412/1, concedida pela
PORTARIA Nº 396/2012-SEC.ADJ/SEGUP de 10.04.2012, que
seriam gozadas no período de 04.06 à 03.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395139
PORTARIA Nº 683/2012-SAGA/SEGUP

DE 04 DE JUNHO  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 127107ª/1, expedido pela
Perícia Médica da SEAD de 01/06/2012.
RESOLVE: I- Interromper a contar de 31.05.2012 a Licença
Prêmio concedida pela PORTARIA Nº 182/2012-SAGA/SEGUP.
II- Conceder a servidora GILVANA HELENA GUIMARÃES NUNES,
Administrador, MF nº 3194019/1, 60(sessenta) dias de Licença
Saúde, no período de 31/05 à 29/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395178
PORTARIA Nº 033/2012-GAB/SEGUP/SAGA

DE 14 DE JUNHO  DE 2012
LUIZ FERNANDES ROCHA,Secretário de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições,conferidas
em Lei; etc...
CONSIDERANDO: Os termos da Lei nº 7.543, datada de 20 de
Julho de 2011;
CONSIDERANDO: que no mês de julho de 2012, está previsto
o gozo de férias do servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA,
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa;
CONSIDERANDO: O Plano de Férias deste órgão, concernente
ao ano de 2012.
RESOLVE: I- Conceder ao Servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA
LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 30(trinta)
dias de férias, referente ao exercício de 2011/2012, no período
de 02 a 31/07/2012;
II- Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395202
PORTARIA Nº 684/2012-SAGA/SEGUP

DE 04 DE JUNHO   DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: Mem. nº 084/2012-GAB.SEC. de 01/06/2012.

RESOLVE: Conceder 30(trinta) dias de férias da Servidora
ADRIENNE CABRAL PINTO, Assessor II, MF nº 55589125/6,
referente ao exercício 2011/2012 no período de 02 a
31.07.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395009
PORTARIA Nº 771/2012-SAGA/SEGUP

DE 14 DE JUNHO  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 127497A/1 expedida pela
Perícia Médica da SEAD de 12/06/2012.
RESOLVE: Conceder a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES,
Assistente Administrativo, MF nº 3152707/1, 60 (sessenta) dias
de Licença Saúde, no período de 06.06  à 04/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395032
PORTARIA Nº 770/2012-SAGA/SEGUP

DE 14 DE JUNHO   DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 127625A/1 expedida pela
Perícia Médica da SEAD de 21/05/2012.
RESOLVE: Prorrogar a Licença Saúde do Servidor RAIMUNDO
NONATO MENDES DA SILVA, Auxiliar Operacional e segurança,
MF nº 3255646/1, por 60(sessenta)  dias de Licença Saúde, no
período de 12.06 à 10/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 395039

Contrato: 9-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) pistolas PT 740, calibre 40,
destinadas a Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise
Criminal – SIAC.
Valor Total: 39.600,00
Data Assinatura: 14/06/2011
Vigência: 14/06/2012 a 13/06/2013
Inexigibilidade: 1/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183132663140000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130213000 Fax:
5130213199
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395057
PORTARIA Nº 680/2012-SAGA/SEGUP

DE 04 DE JUNHO  DE 2012
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/94
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 126762A/1 expedida pela
Perícia Médica da SEAD de 12/06/2012.
RESOLVE: Conceder a servidora CARMEN SILVIA SOARES
PANTOJA, Agente Administrativo, MF nº 57240/1, 15
(quinze) dias de Licença Saúde, no período de 16.05.2012  à
30/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395067

Dispensa: 9/12
Data: 04/06/2012
Valor: 5.395,64
Objeto: Prestação de Serviço de tecnologia da informação e
comunicação
Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII da Lei Federal nº
8.666/93
Data de Ratifi cação: 04/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO
DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 01
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima